CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2024

Concede título de Cidadão Bebedourense, ao Senhor Edmar Missiaggia, que
especifica e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO - ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto
Legislativo, de autoria da Vereadora Eliana Merchan.

Art. 1º Nos termos da Resolução n. 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título
honorário de Cidadão Bebedourense ao Senhor Edmar Missiaggia.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a
ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo correrão por
conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de março de 2024.

Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
VEREADORA - União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
87

23
/2

02
4

-
19

/0
3/

20
24

 -
 1

5:
11

 -
 3

70
4-

N
59

8-
15

J2
-X

9T
C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

JUSTIFICATIVA

Edmar Missiaggia, filho de Horácio e Adelaide, nasceu em 06 de junho de 1953 na
cidade de Monte Aprazível - SP, casado com Creusa Ag. Gallina Missiaggia, têm dois
filhos: Juliano e Eduardo, duas noras: Mariana e Marina e dois netos: Julia e Rafael.

Veio para a cidade de Bebedouro em março de 1992 quando foi transferido para a
agência “Nossa Caixa nosso Banco”. Estando já a 32 anos em Bebedouro.

Na sua trajetória na agência bancária,  Edmar iniciou como serviçal, na faxina, em
15 de janeiro de 1974, em 1976 fez um concurso interno e passou para ser escriturário em
Monte Aprazível, em 1982 passou para subgerente e foi transferido para a cidade de José
Bonifácio, em 1983 retornou para Monte Aprazível com subgerente, em 1986 assumiu a
gerência em Nova Granada/SP por 3 anos, em 1989 foi transferido para a gerência de
Cajobi, em 1990 foi transferido para a gerência de Colina/SP, em 1992 foi transferido para
Bebedouro como gerente adjunto administrativo, em 1995 se aposentou no dia 13 de
outubro com 42 anos.

Aposentado, quis voltar às origens onde trabalhou de marceneiro dos 12 aos 19
anos, resolveu restaurar móveis, começou no fundo da sua casa, trabalho que deu muito
certo, resolveu então abrir uma loja com nome de Antiguidades São José, comprava
móveis usados e restaurava, a loja funcionou durante 10 anos com sucesso para
Bebedouro e região.

Em 2007 Edmar participou do encontro Internacional das novas comunidades em
Fiuggi(Itália), era seu sonho conhecer a Itália, terra da sua mãe que nasceu em Barzana
província de Bergamo. Em um retiro que participou Edmar foi movido a esta viagem e foi,
parcelou em vários pagamentos e realizou um sonho, pós retiro foi conhecer a família de
sua mãe, muitas emoções, uma bela história, enfim se apaixonou pela Itália e resolveu
viajar em  grupos, em 2004 fez Itália e Portugal, em 2008 França e Espanha, 2010 Itália e
Suíça (tiveram um encontro com a família em Soto ir Monte casa Natal do Papa João
XXlll), em 2012 Portugal e Espanha, foram viagens inesquecíveis. Aposentado continuou
na ativa, em 2018 fez um curso de corretor (CRECI) e hoje está trabalhando como
construtor, já fez mais de 50 casas, pensando em finalizar sua carreira profissional na área
de construção, para desfrutar um pouco da aposentadoria.

Hoje faz parte da infraestrutura da quermesse de São João Batista, participou do
conselho Caep da paróquia, participa do ministério da música nas quintas-feiras na missa.
Na RCC está a 38 anos, faz parte do grupo de oração São João Batista, o primeiro grupo
da cidade, ministério de musica e pregação, foi coordenador diocesano de 2001 a 2004.

No trabalho realizado na Casa Retiro Bom Pastor também gerou frutos, hoje está
como presidente da casa (Associação dos grupos de Oração da RCC de Bebedouro), foi
vice presidente da casa juntamente com Cônego Pedro Paulo que era presidente, a qual
ajudou e motivou o grupo para a construção da casa de Retiro, foi seu pai Espiritual, um
grande amigo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
87

23
/2

02
4

-
19

/0
3/

20
24

 -
 1

5:
11

 -
 3

70
4-

N
59

8-
15

J2
-X

9T
C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Quando iniciou na casa já existia um salão de eventos para retiros espirituais e a
casa do caseiro. Em 2009 construíram a primeira ala da casa com 26 apartamentos dando
para alojar 64 pessoas, 2001 construíram a Capela em forma de tenda conforme profecia e
um barracão para depósito.

Em 2013 construíram a segunda ala com 17 quartos, com vários banheiros
coletivos, alojando 72 pessoas, num total abrigam nos retiros 136 pessoas. Isso foi feito
com muitas campanhas, com ajuda de muitas pessoas da RCC e muitos amigos.

A obra ainda não foi concluída, mas sonham em realizar, conforme projeto, um
refeitório, cozinha e a terceira ala, igual a primeira ala.

Edmar louva a Deus pelos seus 70 anos com muitas lutas, desafios, turbulência e
conquistas, sempre com esperança e confiança vencendo com a graça de Deus.

Edmar é exemplo de dedicação e competência, um bom pai de família, é um
profissional de extrema qualidade, sempre muito dedicado e de grande caráter
humanitário, um grande amigo, sempre em busca do bem para a comunidade, qualidades
que o classificam para receber o título de Cidadão Bebedourense.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de março de 2024.

Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
VEREADORA - União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
87

23
/2

02
4

-
19

/0
3/

20
24

 -
 1

5:
11

 -
 3

70
4-

N
59

8-
15

J2
-X

9T
C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 19 de março de 2024

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=3704N59815J2X9TC, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: 3704-N598-15J2-X9TC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
87

23
/2

02
4

-
19

/0
3/

20
24

 -
 1

5:
11

 -
 3

70
4-

N
59

8-
15

J2
-X

9T
C

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=3704N59815J2X9TC
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3704N59815J2X9TC
		2024-03-19T15:13:23-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura